1/12/2026 PJF | JFLegis - Norma

https://jflegis.pjf.mg.gov.br/norma.php?chave=0000059200 1/2

Norma: Decreto do Executivo 17277 / 2025

Data: 28/05/2025

Ementa: NOMEIA membros para compor o Conselho Municipal de Alimentação Escolar de Juiz de Fora - CAE/JF -
Quadriênio 2025/2029.

Processo: 00000/0000 vol. 00

Publicação: Diário Oficial Eletrônico em 29/05/2025 página 00

Erratas:
QTD Jornal Data Pág.

1 Diário Oficial Eletrônico 04/06/2025 00

Referências: Memorando nº 46.914/2025

Anexos:
QTD Anexo Data Tam.

1 17277.pdf 04/06/2025 390.7 KB

DECRETO Nº 17.277, de 28 de maio de 2025.

NOMEIA membros para compor o Conselho Municipal de Alimentação Escolar de Juiz de Fora - CAE/JF
- Quadriênio 2025/2029.

A PREFEITA DE JUIZ DE FORA, no uso das atribuições e considerando o disposto na Lei Federal nº
11.947, de 16 de junho de 2009, que dispõe sobre o atendimento da alimentação escolar e do
Programa Dinheiro Direto na Escola aos alunos da educação básica e Lei Municipal nº 11.966, de
02 de março de 2010, que altera o dispositivo da Lei nº 8.653, de abril de 1995, que cria o
Conselho de Alimentação Escolar,

DECRETA:

Art. 1º  Nomear os seguintes membros para compor o Conselho de Alimentação Escolar- CAE/JF,
mandato de 2025 a 2029:

I -  Representando o Poder Executivo Municipal:

a)  Mônica Silveira Cacilhas - Titular;

b)  Márcia Regina da Silva - Suplente;

c)  Danilo José Viturino Soares - Titular;

d)  Danielle Barbosa Barra - Suplente.

II -  Representando as entidades de trabalhadores na educação:

a)  Maria de Fátima Nóbrega Mendonça - Titular;

b)  Gilberto de Oliveira Paulino - Suplente;

c)  Mariângela Pereira Marsicano - Titular;

https://jflegis.pjf.mg.gov.br/down_arq.php?chave=0000059200_20250604125143

1/12/2026 PJF | JFLegis - Norma

https://jflegis.pjf.mg.gov.br/norma.php?chave=0000059200 2/2

d)  Jesus  Luiz de Andrade - Suplente;

e)  Valéria Veiga Penna - Titular;

f)  Gerson de Souza Oliveira - Suplente;

g)  Gustavo Trevizani Burla Aguiar - Titular;

h)  Jodenir da Siva Souza- Suplente.

III -  Representando os pais de alunos matriculados da Rede Municipal de Ensino:

a)  Iara Ferreira Rosa - Titular;

b)  Andreza Fabiana de Almeida André Marcelino - Suplente;

c)  Carolina Silva de Assis- Titular;

d)  Jéssica Cristina Costa Mello - Suplente;

e)  Taís Gonçalves de Almeida - Titular;

f)  Romilda Castro Silva - Suplente;

g)  Valéria Cristina de Castro Silva - Titular;

h)  Bruna Carolina T. Dutra Lopes- Suplente.

IV -  Representando  as entidades civis organizadas:

a)  Eliana Silva Cunha - Titular;

b)  Mara Aline Ferreira de Mattos - Suplente;

c)  Cristina Bittencourt Villela - Titular;

d)  Jarbas R. da Cruz - Suplente;

e)  Cristiana Fábia da Silva Bruzan - Titular;

f)  Cleusa Sargiori de Moraes Silva - Suplente;

g)  Cirleia Gabriel da Silva - Titular;

h)  Ana Claudia Barbosa Cruz Pires- Suplente.

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições
em contrário.

Prefeitura de Juiz de Fora, 28 de maio de 2025.

a) MARGARIDA SALOMÃO - Prefeita de Juiz de Fora

a) RONALDO PINTO JÚNIOR - Secretário de Governo

12/01/2026 - PJF - Sistema JFLegis - https://jflegis.pjf.mg.gov.br